CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca, SP

RELATÓRIO DE VIAGEM Nº    /2023

Processo Interno de Viagem nº 75/2023

Agendamento de Viagem nº 81/2023

Vereadores: Daniel Bassi e Marcelo Tidy

Destino: Campinas/SP

         Gramado /RS

Data: 19 de novembro de 2023

Hora da saída (de Franca): 23h do dia 19 de novembro

Hora da chegada (em Franca): 02h33m do dia 24 de novembro

Locais visitados e Motivação da viagem: Ementa: A participação na

Feira Calçadista ZERO GRAU em Gramado-RS teve como objetivo promover

discussões estratégicas sobre o setor calçadista, abordando as

perspectivas dos empresários, as dificuldades enfrentadas pelos

fabricantes e a obtenção de conhecimentos por meio de palestras

especializadas.

Encaminhamos a Vossa Excelência o Relatório de Viagem,

realizada pelos vereadores, Daniel Bassi e Marcelo Tidy, às cidades

de Campinas, com os serviços do motorista, Sr. Fabiano Washington

Silva e, posteriormente, Gramado-RS (com recursos próprios) mediante

autorização da Presidência desta Casa de Leis.

A viagem teve início no dia 19 de novembro, com partida às 23

horas da cidade de Franca.

  Objetivo da Viagem:

A participação na Feira Calçadista ZERO GRAU em Gramado-RS

teve como objetivo promover discussões estratégicas sobre o setor

calçadista, abordando as perspectivas dos empresários, as dificuldades

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

enfrentadas pelos fabricantes e a obtenção de conhecimentos por meio

de palestras especializadas.

Dia 1 (20 de novembro): Discussões sobre o Setor Calçadista

com Empresários, Políticos e Organizadores da Feira

Neste dia ocorreu a abertura da feira em Gramado – RS, na

qual estes parlamentares tiveram a oportunidade de interagir com

empresários do ramo calçadista, políticos presentes, especialistas do

setor e com os organizadores da Feira Zero Grau. A participação neste

dia foi muito proveitosa, visto que como representantes designados

desta Casa de Leis, buscamos obter informações, inteirar no assunto

para o enfrentamento das dificuldades de setor calçadista e possíveis

medidas para abrandar ou resolver as questões existentes.

Discussão com empresários locais sobre as expectativas para

a feira, oportunidades de negócios e desafios enfrentados pelo setor.

Houve também um diálogo aberto sobre as perspectivas futuras,

tendências e medidas que possam ser implementadas para fortalecer a

indústria.

Dia 2 (21 de novembro): Discussões sobre as Dificuldades do

Setor junto aos Fabricantes

Os parlamentares Marcelo Tidy e Daniel Bassi estiveram com

representantes de fábricas locais e especialistas do setor calçadista.

Neste dia, os trabalhos foram direcionados visando a análise

aprofundada das dificuldades enfrentadas pelos fabricantes, incluindo

questões relacionadas a logística, matéria-prima e concorrência

internacional.

Os vereadores aproveitaram a oportunidade para realizar

visitas a estandes de fabricantes do setor calçadista para compreender

de perto os desafios operacionais e discutir soluções diretas com os

responsáveis.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Neste dia, a feira ofereceu um workshop estratégico, no qual

ocorreu uma sessão prática para a elaboração de estratégias e propostas

visando mitigar as dificuldades identificadas, promovendo a

colaboração entre políticos e fabricantes.

Dia 3 (22 de novembro): Palestras sobre o Setor Calçadista

Os vereadores Marcelo Tidy e Daniel Bassi, juntamente com

empresários, representantes governamentais e especialistas do setor

calçadista, participaram de palestras focadas em inovações

tecnológicas, tendências de mercado, e boas práticas na indústria

calçadista.

Houve uma mesa redonda, que possibilitou a apresentação de

informações relevantes ao setor e debate entre os participantes para

aprofundar as discussões das palestras, trocar experiências e explorar

oportunidades de colaboração.

Considerações Finais:

A participação na Feira Calçadista ZERO GRAU em Gramado

proporcionou uma visão abrangente e atualizada do setor calçadista,

permitindo aos vereadores Marcelo Tidy e Daniel Bassi uma compreensão

mais profunda das demandas e desafios enfrentados pelos empresários e

fabricantes locais. As discussões e interações durante os três dias

contribuíram para o enriquecimento do conhecimento dos vereadores,

possibilitando a formulação de propostas e ações concretas para

fortalecer o setor calçadista em Franca.

No dia 23 de novembro, participamos de um encontro sobre

Gestão Pública na Câmara de Porto Alegre com o Vereador e Presidente

Hamilton Sossmeier. O foco das discussões foi a gestão pública no

âmbito legislativo, visando compartilhar experiências, boas práticas

e desafios enfrentados nas respectivas cidades.

O encontro sobre gestão pública na Câmara de Porto Alegre foi

um sucesso, promovendo uma troca valiosa de conhecimentos entre os

vereadores de Franca e Porto Alegre. A iniciativa permitiu não apenas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

o compartilhamento de boas práticas, mas também a identificação de

desafios comuns e estratégias para enfrentá-los. A visita proporcionou

uma compreensão mais profunda dos processos legislativos e fortaleceu

os laços intermunicipais. O diálogo aberto e construtivo entre os

representantes das duas cidades certamente contribuirá para o

aprimoramento da gestão pública e legislativa em ambas as localidades.

  O retorno à cidade de Franca acorreu às 02 horas e 33

minutos do dia 24 de novembro.

Foram disponibilizados em nome do motorista, Sr. Fabiano

Washington Silva por esta Casa de Leis, recursos de numerário e de

diária, cujos valores constam no PIV 75/2023, vinculado ao agendamento

de viagem nº 81/2023.

Enfatizamos que estes parlamentares optaram por realizar a

viagem com recursos próprios.

Para comprovação de presença apresento em anexo fotografias

tiradas no local visitado.

Câmara Municipal de Franca,

em 12 de dezembro de 2023.

DANIEL BASSI

Vereador

MARCELO TIDY

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

ANEXO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br